8
10

                                                                          [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.11.2022 год                                                                                               № 293
станица Ладожская

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год

В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского  сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», в целях создания правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в Ладожского сельском поселении Усть-Лабинского района, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год.
2. Финансирование мероприятий на реализацию муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы.
3. Главному специалисту общего отдела администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района                            Т. М. Марчук.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                               Т. М. Марчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от ________ года  № ______
Паспорт

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист юридического отдела Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программы

	Администрация Ладожского сельского поселения Усть – Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Достижение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер поддержки на муниципальном уровне в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района, поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и принимающих специальный налоговый режим.

	Задачи муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и принимающих специальный налоговый режим;

- обеспечение их эффективной работы;

- преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- предоставление малым и средним товаропроизводителям и фермерам мест под размещение нестационарных торговых объектов;
- ежемесячное освещение информации, в сети «Интернет», на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023 год

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрено

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	12500 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Достигнуть благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектам малым и среднем предпринимателям путем;

- увеличения количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества рабочих мест;

- увеличения объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации

	Не предусмотрено

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития муниципальной программы
Развитие малого и среднего предпринимательства, поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, является одним из приоритетных направлений социально - экономической политики Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Малый и средний бизнес — это дополнительные рабочие места, производство потребительских товаров, налоговые платежи в местный бюджет.

Основные преимущества малого и среднего бизнеса и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, – быстрое реагирование на изменения конъюнктуры рынка, создание конкурсной среды, содержащий рост цен, низкие издержки производства.

Увеличение численности субъектов малого предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, повышение занятости населения в сфере малого предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, в формировании валового продукта можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, в связи чем, возникает необходимость принятия Программы поддержки малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района.

В рамках программы необходимо продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, что сохраняет уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, обеспечивает дополнительные возможности для нового этапа его развития.

Программа предоставляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, оказанию финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, совершенствование кредитно-финансовых механизмов в сфере малого и среднего предпринимательства с учетом имеющегося в поселении опыта.

Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, являются:

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим за оказанием поддержки;
2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим для всех субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, соответствующих критериям, предусмотренные программой развития субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, к участию в соответствующих программах;

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

5) открытость процедур оказания поддержки.

Программа рассчитана на 2023 год, в течение которого основные условия исполнителей будут направлены на осуществления мероприятий по следующим направлениям:

- развитие и совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим;

- создание системы информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим.
Раздел 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является достижением благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер поддержки на муниципальном уровне в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района, поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и принимающих специальный налоговый режим.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и принимающих специальный налоговый режим;

- обеспечение их эффективной работы;

- преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства.
             Раздел 3. Основные меры правового регулирования
     Для достижения целей муниципальной программы используется комплекс мер правовых регулирований, которые определены:
    - Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
    - Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
    - Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства.
Раздел 4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	- предоставление малым и средним товаропроизводителям и фермерам мест под размещение нестационарных торговых объектов
	шт.

	5

	2
	-освещение информации, в сети «Интернет», на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим
	       шт.

	12
(ежемесячно)

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, о всех  формах государственной поддержки
	2023
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0

	Проведение оценки размера рыночной стоимости права на размещение нестационарных торговых объектов для определения стартовой цены торгов
	2023
	12,5
	0
	0
	12,5
	0

	Разработка НПА по вопросам малого и среднего предпринимательства
	2023
	     Не требует         финансирования
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2023
	12,5
	0
	0
	12,5
	0

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и задач, определенных муниципальной программой.
С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится финансовым отделом по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год.

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с увеличением количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличением количества рабочих мест;

- увеличением объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса;
- увеличением численности занятых в малом и среднем бизнесе.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    Т.М. Марчук
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района от «_____» _______ 2022 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год»
Проект внесён и составлен:

Ведущий специалист
юридического отдела

администрации Ладожского

сельского поселения                                                                         Т.С.Снеговская
Начальником юридического отдела

администрации Ладожского

сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  А.В. Киоркова
Начальником финансового отдела
администрации Ладожского

сельского поселения

Усть – Лабинского района                                                                Ю.М. Цымбал
                                                                 3

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год
Проект внесён: администрации Ладожского сельского поселения    Усть-Лабинского района

Постановление разослать:

1. Администрация Ладожского сельского поселения

Главный специалист общего
отдела администрации Ладожского

сельского поселения                                                                     В.В. Гридасова